İlk dönemlerden itibaren yazılmakla beraber hadis ede-
biyatının altın çağı olarak kabul edilen hicrî III. asır ve daha sonraki
asırlarda cüz yazımı daha çok yaygınlaşmıştır.3

Üzerinde çalıştığımız Ebû Abdurrahman Muhammed b. Muham-
med b. Abdurrahman b. Ebû Bekir Muhammed b. Ebû Abdurrah-
man el-Küşmîhenî’ye (ö. 578/1182) ait “Hz. Peygamber’in ismi olan

2 Hasan Cirit, Hadise Giriş, İstanbul: Rağbet Yayınları, 2013, s. 79.
3 Subhi Salih, Hadis İlimleri, (trc. M.Yaşar Kandemir), İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi

Yayınları, 1997, s. 102; Nureddin Itr, Menhecü’n- nakd, Şam: Dâru’l-Fikr, 1418/1997, s.
209.

Ayrıca bir hadis usulü konusu ile ilgili yazılan eserlere
de cüz ismi verilmektedir.7 Hadisin ilk yazılı kaynaklarından biri
de hadis cüzleridir. Zira hadislerin ilk dönemlerden itibaren, yazı
ile tespit edildiğini gösteren bir vesika olma özelliği taşıyan cüzlere
sahâbi devrinden itibaren rastlanmaktadır. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/64),
Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/653), Ali b. Ebû Tâlib (ö. 40/660), Ebû
Hureyre (ö. 58/677), Hz. Âişe (ö. 58/677), Abdullah b. Amr b. el-
Âs’a (ö. 63/682), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Abdullah b. Zübeyr
(ö. 73/692), Abdullah b. Ömer (ö. 74/693) ve Enes b. Mâlik’e (ö.
93/711) ait sahîfe ve cüzler buna örnek verilebilir.8 Bunlar arasında
en meşhurları ise şüphesiz Ebû Hureyre’ye ait olan cüz ve Abdullah
b. Amr b. el-Âs’a sahîfedir.

4 Kettânî, Hadis Literatürü, s. 132; Subhi Salih, Hadis İlimleri, s. 102, Koçyiğit, Hadis Ta-
rihi, s. 260; Zübeyr Sıddıkî, Hadis Edebiyatı Tarihi, (trc. Yusuf Ziya Kavakçı), İstanbul:
Yeni Zamanlar Yayınları, 2004, s. 35; Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 12.

5 A. Osman Koçkuzu, Hadis İlimleri, Dergâh Yayınları, İstanbul: 1983, s. 286.
6 Fuad Sezgin, Tarihu’t-türas, (trc: Mahmûd Fehmî Hicâzî Fehmî Ebu’l-Fadl), Riyâd:

Vizâretü’t-Ta’lîmi’l-‘Âlî, 1411/1991, I, 119.
7 Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, İstanbul: İFAV Yayınları, 2011, s. 45.
8 Subhi Salih, Hadis İlimleri, s. 102.

Cüzler hadis ıstılahında genel olarak iki şekilde tarif edilmektedir:

A- Sahâbe veya daha sonraki bir kişinin hadislerinin derlenmesi
ile oluşan hadis kitapları. Hz. Ebû Bekir’in cüz’ü, Ebû Hanife’nin (ö.
150/767) sahâbeden rivâyet ettiği hadisleri toplayan Cüz’ü men ravâ-
hu Ebu Hanîfe ani’s-sahâbe’si, Ebû Mes’ûd Ahmed b. Fırat b. Halid er-
Râzî’nin (ö. 258/870), Ebû Ali el-Hasan b. Yezid el-Abdî el-Bağdâdî (ö.
272/885) ve Ebû Âsım en-Nebîl ed-Dahhâk b. Mahled eş-Şeybânî’nin
(ö. 287/900) cüzleri örnek gösterilebilir.9

B- Bir mesele hakkındaki hadislerin derlenmesi ile oluşan hadis ki-
tapları. Mervezî’nin (ö. 275/888) “gece namazı”, Hatîb el-Bağdâdî’nin
(ö. 463/1071) “er-rıhle fî talebi’l-hadis” isimli eseri, Süyûtî’nin (ö.
911/1505) “kuşluk namazı”, Aliyyu’l-Kârî’nin (ö. 1014/1606) “Hızır”,
Leknevî’nin (ö. 1304/1886) “abdestten sonra havlu kullanmak”, İmam
Buhârî’nin “imamın peşinde namaz kılanların neleri okuyabileceği”
hakkındaki cüzleri ve örnek gösterilebilir.10

Vuhdâniyât, sünâiyât...uşâriyât, erbeûniyât, mie’, elmie ve benze-
ri isimlerle de telif edilen eserler de bu bâbda değerlendirilmektedir.

yahatlerde bulunmuş, gittiği yerdeki muhaddis ve fakîhlerden ders
almıştır.

Döneminin en önemli şeyh, muhaddis ve fakihlerinden ders almış-
tır. Bunlar arasında; İsmâil b. el-Beyhakî (ö. 507/1113), Ebû Bekir
es-Sem’ânî (ö. 510/1116), Nu’mân b. Ebû Harb (ö. 510/1116), Ebû
Mansûr el-Kürâî (ö. 524/1129), Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed
el-Mâhânî (ö. 537/1142) gibi âlimler vardır.24

Daha sonra ilim tahsili için pek çok ilim merkezine seyahatlerde
bulunmuş, devrin önemli âlimlerinden ilim tahsil etmiştir. Bağdat,
Nîsâbûr, Kûfe, Hemedân ve Mekke gibi devrin belli başlı ilim mer-
kezlerine ilim tahsili için seyahatler yapmıştır. Bağdat’ta Ebû Ğâ-
lib el-Bennâ (ö. 527/1132), Nîsâbûr’da Ebû Abdullah el-Fürâvî (ö.
530/1135), Ebû Ca’fer b. Ebû Ali’den (ö. 531/1136), Mekke’de Atîk b.
Ahmed el-Ezdî (ö. 548/1153), Kûfe’de Ömer ez-Zeydî (ö. 593/1196) ve
Hemedan’da ilim ve hadis öğrenmiştir.

Sonra ailesiyle beraber Bağdat’a dönüp buraya yerleşmiştir. Vezir
Yahya b. Hübeyra (ö. 609/1212) meclisinde pek çok kişi kendisinden
Sahîh-i Müslim’i dinlemiş ve rivâyet etmiştir. Bu rivâyeti Haleb’de tek-
rarlamış ve kendisinden pek çok talebe Sahîh-i Müslim’i dinlemiş ve ri-
vâyet etmiştir.25 Daha sonra doğduğu yer olan Merv’e geri dönmüştür.26

Kendisinden Ahmed b. el-Bendenîcî (ö. 597/1200), Ebû Muham-
med b. Ulvân (ö. 613/1216), Abdurrahîm b. Abdulkerim es-Sem’ânî (ö.
618/ 1221), İbnü’l-Husrî (ö. 619/1222), İbrahim b. Osman el-Kaşgarî
(ö. 645/1247) ve daha pek çok kişi hadis rivâyetinde bulunmuştur.

Zehebî, onun “vâiz, verâ sahibi ve fazilet ehli biri” olarak tanındı-
ğını, kendisinden rivâyette bulundulan bir muhaddis olduğunu ifade
etmiştir.27

Cüz’ümüzün müellifi Küşmîhenî, kendisi ile aynı künyeye sahip
olan Ebu’l-Heysem el-Küşmîhenî ile karıştırılabilmektedir.28 Ebu’l-
Heysem el-Küşmîhenî (ö. 389/999) Sahîh-i Buhârî rivâyetiyle meşhur
olmuştur.29 Cüzümüzün müellifi Ebû Abdurrahman el-Küşmîhenî ise
her ne kadar babasından Buhârî’nin Sahîh’ini rivâyet etmiş olsa da
ilim dünyasında Müslim’in Sahîh’ini rivâyetiyle tanınmaktadır.30

24 Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî el-Hatîb Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu
Bağdâd, Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1422/2002, XV, 233.

25 Zehebî, Siyer, XXI, 81.
26 Muhammed b. Abdulğanî b. Ebû Bekir b. Şüccâ’ İbn-i Nukta, et-Takyîd li ma’rifeti’r-ruvâti

mine’s-sünen ve’l-mesânîd, Beyrut: Dâru’l- Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1998, I, 107.
27 Zehebî, Siyer, XXI, 81.
28 Zehebî, Mîzân, IV, 52.
29 Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, s.

Ebû Abdurrahman el-Küşmîhenî 578/1182 yılının Muharrem ayın-
da Merv’de vefat etmiştir.31

III- “KÜŞMÎHENÎ” KÜNYESİ İLE MEŞHUR OLAN
DİĞER MUHADDİSLER

A- Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed b.
Abdullah b. Ebü’l-Feth el-Küşmîhenî

“Şeyh, İmam, Hatîb, Âlim, Zâhid ve Şeyhu’s-Sufiyye” ünvanlarıy-
la anılan Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed b.
Abdullah b. Ebû Tevbe el-Küşmîhenî el-Mervezî, hicrî 461 senesinin
Zilkâde ayında dünyaya gelmiştir. İncelediğimiz hadis cüzünün mü-
ellifinin babası olan bu zât, ilim ehli bir aileden gelmektedir. Ebu’l-
Feth Muhammed el-Küşmîhenî, Ebû Sâlih Ahmed b. Abdulmelik (ö.
470/1078) ve Ebû Ca’fer et-Tıbsî’den (ö. 482/1090) icazet almıştır.
Küşmîhenî’den pek çok ilim tâlibi hadis rivâyetinde bulunmuştur.

Buhârî’nin Sahîh’ini “Ebu’l-Hayr b. Ebû İmran→Ebü’l-Heysem
el-Küşmîhenî→Fîrebrî” zinciriyle rivâyet eden son kişidir. Bu rivâ-
yeti henüz dokuz yaşındayken hicrî 471 senesinde Hemedâni tarîki
üzere yapmıştır.32 Ayrıca İbn Ebi’d-Dünya’nin (ö. 281/894) Kitâbu’l-
Menâmât, Sülemî’nin (ö. 412/1021) Kitâbü Adâbi’s-suhbe ve Şirâzî’nin
(ö. 538/1143) Kitâbü Âdâbi’z-ziyare kitaplarını da nakletmiştir. Ebü’l
Hayr Muhammed b. Mûsâ b. Abdullah es-Saffâr (ö. 471/1078) ve Hi-
betullah b. Abdü’l-Vâris’ten (ö. 486/1093) hadis öğrenmiştir.33 Ebü’l-
Muzaffer b. es-Sem’ânî’den (ö. 489/1096) hadis ve fıkıh ilmini tahsil
etmiştir. Kendisinden ise Ebû Sa’d b. es-Sem’ânî (ö. 562/1166), oğlu
Ebû Abdurrahman Muhammed b. Muhammed (ö. 578/1182), Mes’ud
b. Mahmûd el-Menîi (ö. 606/1210) ve İbn Abdurrahîm b. Ebû Sa’d (ö.
616/1220) hadis rivâyetinde bulunmuştur.34

Sîreti güzel, işleri düzgün, cömert bir kişiliğe sahip olan Küşmî-
henî aynı zamanda kimsesizleri himaye eden bir hayat sürmüştür.35
Asrının Merv şeyhi olarak kabul edilen Ebu’l-Feth, sûfiyyenin önde
gelenlerindendir. Âlim, verâ’ sahibi, oldukça zeki, zengin gönüllü ve
insanların hukukuna riâyet eden Ebu’l-Feth’in tasavvuf hususunda
büyük hizmetleri olmuştur.

Ebu’l-Feth, 548/1153 yılının Cemâziyelevvel ayının 23’ü Pazartesi
günü vefat etmiş ve ertesi gün babasının yanına defnedilmiştir.36

31 Zehebî, Siyer, XXI, 81.
32 İbn Nukta, et-Takyîd li ma’rifeti’r-ruvâti mine’s-sünen ve’l-mesânîd, I, 79.
33 Zehebî, Siyer, XX, 251.
34 İbn Nukta, a.ge., I, 79.
35 Zehebî, a.g.e., XX, 251.

Çeşitli risâleleri mevcuttur.45 Cerh ve
ta’dil âlimleri, Küşmîhenî’yi; “Sika” ve “Saduk” lafızlarıyla ta’dil etmiş-
lerdir.46 Ebu’l-Heysem el-Küşmîhenî, elimizde mütedâvil Buhârî met-
ninin yegâne rivâyeti olan Firebrî nüshasını rivâyet etmesi açısından
hadis edebiyatı tarihinde önemli bir yere sahiptir. Ebü’l-Heysem el-
Küşmîhenî Sahih’i ondan 320/932 yılında dinlemiştir.47

389/999 senesinin, bir rivâyete göre Kurban bayramında, diğer bir
rivâyete göre ise arefe gününde vefat etmiştir. Zehebî (ö. 748/1348),
onun Reml’de Kuteybe civarındaki kabrini defalarca ziyaret ettiğini be-
lirtir.48

37 Zehebî, Mîzân, IV, 52.
38 Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, s. 178.
39 Mecduddîn Ebû Tâhir Muhammed b. Yakup el- Firûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005. Kelimenin zabtı için bk. el- Firûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-
muhît, III, 32.

40 Zehebî, Siyer, XVI, 491 ve Salihî, IV, 478.
41 Kelimenin zabtı için bk. Salihî, IV, 478.
42 Suyûtî, Lübbü’l-lübab fî tahrîri’l-ensâb, s. 209.
43 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, I, 437-438.
44 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, I, 437-438.

B- MUHTEVASI

Cüz iki bölümden oluşmakta olup, ilk bölümünde Sahîh-i
Buhârî’den seçilmiş 100 hadisi ihtiva etmektedir. “Bu bâbdan” denile-
rek başlayan ikinci bölümünde ise 12 hadis yer almaktadır. Bu 12 ha-
disten; 4 tanesi Buhârî’nin Sahih’inde, 4 tanesi Ebû Bekir eş-Şafiî’nin
(ö. 354/965) el-Fevâid’inde, 3 tanesi Müslim’in Sâhîh’inde ve 1 tanesi
Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i ve 1 tanesi ise Taberânî’nin
(ö. 360/971) el-Mu’cemu’l-kebîr’inde yer almaktadır.

Besmele ile başlayan cüz, hamdele ve salvele ile devam etmekte-
dir. Hadisler genellikle “اخبرنا” rivâyet lafzı ile başlamış, ancak riva-
yetin kalan kısmında ise virgül kullanmıştır. “اخبرنا” lafzı dışında bir
edâ sığası olduğunda ise müellif onu zikretmiştir.

Cüzde yer
alan hadisler, eserin yazılma gayesine uygun olarak, râvi isimlerine
göre cem edildiğinden aralarında bir konu bütünlüğü yoktur.

C- HADİSLERDEKİ RÂVİLERİN TANITIMI

Yine cüzdeki 112 hadîsin 104’ü Buhârî’nin Sahîh’inde bulunmak-
tadır. Diğer 8 rivâyet ise değişik hadis eserlerinde yer almaktadır. Cüz-
de çoğunlukla Şu’be b. el-Haccâc (ö. 160/776) tarîkiyle gelen rivâyet-
ler mevcuttur. Şu’be tarîkiyle rivâyet edilen hadislerin toplamı 87’dir.
Cüzdeki hadislerin senedlerine bakıldığında özellikle rivâyet tarîkini
oluşturan ilk 7 râvînin isminin Muhammed olduğunu görülür. Sened-
lerin tabiîn tabakasına kadar olan bölümleri Muhammed isimli râ-
vilerden oluşmuş olup, cüzdeki ilk 100 hadîsin 80’i ise aynı senedle
rivâyet edilmiştir. Bu rivâyet zinciri şöyledir:

Şu’be (ö. 160/776)
↓

Muammed b. Ca’fer (ö. 193/808)
↓

Muhammed b. Beşşâr (ö. 252/866)
↓

Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/870)
↓

Muhammed Yusuf b. Matar el-Firebrî (ö. 320/932)
↓

Ebu’l-Heysem Muhammed b. Mekkî el-Küşmîhenî (ö. 389/999)
↓

Ebu’l-Hayr Muhammed b. Mûsâ b. Abdullah es-Saffâr (ö. 471/1078)
↓

Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdurrahman el-Hatîb (ö. 548/1153)

Cüzdeki ilk 100 hadîsin 80’ini rivâyet eden Muhammed isimli yedi
râvî ve onların hadis aldığı Şu’be (ö. 160/776) hakkında bilgi vermek
uygun olacaktır.

D- CÜZÜN TE’LİF SEBEBİ

“Hz. Peygamber’in İsmiyle Teberrük Etmek İçin Senedi Muham-
med İsimli Râvilerden Oluşan Sahîh-i Buhârî’den Seçilmiş Hadisler”
adını taşıyan hadis cüzü; isminden de anlaşılacağı üzere Buhârî’nin

49 Hadis için bk: Müslim, Âdâb, 2; Sünen-i Ebî Dâvûd, Edeb 69; Ebû İsa Muhammed b.
İsa Tirmizî, el-Câmiu’l-kebîr, Mısır: Şeriketü Mektebetü ve Matba’atu Mustafa el-Babî el-
Halebî, 1395/1975, Edeb 64.

50 Müslim, Âdâb, 1.
51 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003, IX, 309.
52 Müslim, Adâb, 6.
53 Alaüddîn Ali el-Müttakî Hindî, Kenzu’l-ummâl, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,1401/1981,

XVI, 418; Süyûtî, el-Camiu’s-sağîr, Feyzu’l-kadîr ile beraber basım, Mısır: el-Mektebetü’l-
Ticâriyyeti’l-Kübrâ, 1356/1937, I, 35, Suyûtî; zayıf olduğunu belirtmiştir.

54 Süyûtî, a.g.e., I, 35. Suyûtî; zayıf olduğunu belirtmiştir.
55 Hindî, a.g.e., XVI, 419.